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KẾ HOẠCH 

Cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo 

cấp địa phương năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận 

 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2026 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng 

tạo cấp địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi 

mới sáng tạo năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của các phòng, ban, ngành 

trên địa bàn xã về Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (Chỉ số PII), từ đó 

xác định, lựa chọn các định hướng, giải pháp phù hợp trên cơ sở cải thiện, nâng 

cao Chỉ số PII phục vụ mục tiêu thúc đẩy hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội của 

xã dựa trên nền tảng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

- Làm rõ vai trò, ý nghĩa và nhận thức sâu sắc về Hệ thống Đổi mới sáng 

tạo, Chỉ số Đổi mới sáng tạo và việc cần thiết thực hiện cải thiện, nâng cao chỉ 

số Đổi mới sáng tạo tại địa phương. 

- Phân công trách nhiệm, xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp của từng cơ 

quan, đơn vị trong việc tham mưu cải thiện và nâng cao Chỉ số PII có liên quan 

trong việc phối hợp triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số 

Đổi mới sáng tạo, tạo động lực, đột phá thúc đẩy hiệu quả phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn xã. 

II. MỤC TIÊU  

1. Tiếp tục tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa của Chỉ số PII trong đánh giá 

kết quả, sự phát triển kinh tế - xã hội của xã dựa trên khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo.  

2. Phân tích, nghiên cứu kết quả đánh giá từng chỉ số thành phần trong Bộ 

chỉ số PII để đề xuất các giải pháp duy trì và nâng cao Chỉ số PII của xã. 

3. Duy trì và phát huy các chỉ số thành phần như: Thể chế; Vốn con 

người, nghiên cứu và phát triển; Cơ sở hạ tầng; Trình độ phát triển của thị 

trường; Trình độ phát triển của doanh nghiệp; Sản phẩm tri thức, sáng tạo và 

công nghệ; Tác động. 
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III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ (phụ lục đính kèm)  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành xã 

- Phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về nội hàm, ý nghĩa, nguồn dữ 

liệu, phương pháp tính toán của Chỉ số PII cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao Chỉ số PII tại cơ 

quan, đơn vị. 

- Triển khai các chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương theo ngành, lĩnh vực đã được phân công; triển khai các giải pháp nâng 

cao các Chỉ số PCI, DTI, PAR Index,...; thực hiện hiệu quả Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính; đẩy mạnh thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Triển khai thực hiện kế hoạch này, đồng thời, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch của các phòng, ban ngành, công chức cơ quan, đơn vị. 

Thường xuyên phối hợp với các cán bộ, công chức triển khai thu thập thông tin 

cho Chỉ số PII. 

- Căn cứ kết quả, thời hạn báo cáo của các phòng, ban ngành để tham mưu 

đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ xã giao hàng năm đối với các phòng, ban 

ngành, cán bộ, công chức để đề xuất khen thưởng đổi với các tập thể, cá nhân 

đạt thành tích xuất sắc trong tham mưu thực hiện cải thiện, nâng cao Chỉ số PII 

của xã, đồng thời có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh các chỉ tiêu chưa đạt. 

- Triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án chuyển đổi số 

quốc gia, của tỉnh, tập trung số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, phát 

triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số.  

- Tham mưu triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

của tỉnh, của xã. Tiếp tục thực hiện Chương trình cải cách hành chính tỉnh An 

Giang giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2026 của 

Ủy ban nhân dân xã về công tác cải cách hành chính năm 2026. 

- Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức trách nhiệm, 

kiến thức về kỹ năng hành chính, kỹ năng nâng cao hiệu quả quản trị và hành 

chính do cấp trên tổ chức. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chỉ đạo, triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số PII trong thời gian tới. 

- Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; kịp thời triển khai thực hiện các chính sách 

đặc thù thu hút, tuyển dụng, đãi ngộ và trọng dụng nhân lực có trình độ cao theo 

hướng dẫn của Bộ Nội vụ. 

- Thực hiện tốt các chính sách về giải quyết việc làm, hỗ trợ giải quyết 

việc làm cho người lao động. 
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3. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các Chỉ số thành 

phần liên quan, tham mưu nguồn kinh phí chi cho giáo dục và kinh phí chi cho 

khoa học và công nghệ từ nguồn ngân sách địa phương. 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã các chính sách thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội; thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp cải thiện môi trường kinh 

doanh, đẩy mạnh thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (Chỉ số PCI), tập 

trung nâng cao nhóm Chỉ số môi trường chính sách và môi trường kinh doanh. 

- Tập trung rà soát quy hoạch các dự án để kêu gọi đầu tư, đồng thời hỗ 

trợ nhà đầu tư hoàn thành các thủ tục lựa chọn nhà đầu tư triển khai các dự án 

trọng điểm thuộc các lĩnh vực ưu tiên của xã, góp phần đưa tốc độ tăng trưởng 

kinh tế (GRDP) của xã cao hơn năm 2025. Tham mưu ban hành và triển khai có 

hiệu quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp. 

- Tham mưu có hiệu quả các hoạt động xúc tiến thương mại xuất khẩu có 

trọng tâm, trọng điểm; tham mưu chính sách phát triển, tạo môi trường liên kết 

các doanh nghiệp sản xuất - kinh doanh địa phương. Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân 

có năng lực, thực hiện các nhiệm vụ trọng điểm về chuyển đổi xanh. 

- Tập trung triển khai có hiệu quả Chương trình tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp, Kế hoạch phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Tham mưu các chính sách thúc đẩy, hỗ trợ kinh tế khu vực nông thôn 

thông qua các hoạt động khoa học công nghệ - đổi mới sáng tạo trong hình thức 

tổ chức sản xuất, kinh doanh các sản phẩm chủ lực, dịch vụ có lợi thế đạt tiêu 

chuẩn, có khả năng cạnh tranh trên thị trường trong nước, phát triển chất lượng 

các sản phẩm OCOP 3 sao trở lên. 

- Thực hiện tốt công tác dự báo cảnh báo về nguy cơ ô nhiễm môi trường 

đến cơ sở và người dân. Chủ trì triển khai các giải pháp đảm bảo vệ sinh môi 

trường khu vực nông thôn. 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; hỗ trợ 

người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng 

cao chất lượng cuộc sống; triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình giảm 

nghèo, các mô hình cải thiện sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo. 

- Tham mưu chính sách phát triển, tạo môi trường thuận lợi thu hút, tập 

trung liên kết các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trong các khu công nghiệp. 

- Rà soát và cung cấp các số liệu về kinh tế - xã hội khác có liên quan theo 

yêu cầu. 

4. Các trường học trên địa bàn xã 

Tổ chức đa dạng các cuộc thi lĩnh vực khoa học và công nghệ cho học 

sinh, tuyên truyền, khuyến khích nhằm nâng cao tỉ lệ học sinh tham gia các cuộc 

thi học sinh giỏi các cấp, các cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật. 
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Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai nếu có khó 

khăn, vướng mắc hoặc phát sinh nhiệm vụ mới, yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo 

cáo, đề xuất giải pháp, trình Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) 

để tổng hợp, điều chỉnh, bổ sung./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở KH và CN; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành xã; 

- Các trường trên địa bàn xã; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Trung 

 



PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) năm 2026 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày         tháng 02 năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thuận) 

 

STT 
Trụ cột/ Nhóm Chỉ số/ 

Chỉ số thành phần 
Nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

I THỂ CHẾ 

1 
Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự; Chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp 

Thực hiện theo Kế hoạch về nâng cao chỉ số năng 

lực cạnh tranh (PCI) hàng năm. 
Phòng Kinh tế 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

2 
Tính năng động của chính quyền địa 

phương 

Thực hiện theo Kế hoạch về nâng cao chỉ số năng 

lực cạnh tranh (PCI) hàng năm. 
Phòng Kinh tế 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

3 Cải cách hành chính 

Thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc duy trì, cải thiện Chỉ số cải cách hành 

chính (PAR Index). Chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành 

chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số hiệu quả quản 

trị và hành chính công cấp huyện (PAPI). 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội; Trung tâm Phục 

vụ hành chính công 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

II VỐN CON NGƯỜI VÀ NGHIÊN CỨU & PHÁT TRIỂN 

1 

Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng 

nâng cao nhận thức trách nhiệm, kiến 

thức về kỹ năng hành chính, kỹ năng 

nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính 

Theo kế hoạch của UBND tỉnh. 
Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

2 
Học sinh tham gia các cuộc thi nghiên cứu 

khoa học và kỹ thuật 

Theo Chương trình phát động hoặc các cuộc thi 

của Trung ương, tỉnh, xã. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

III CƠ SỞ HẠ TẦNG 

1 Hạ tầng số 
Thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân 

xã về chuyển đổi số năm 2026. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

2 Quản trị điện tử 

Đẩy mạnh nghiên cứu, đề xuất các giải pháp cải 

thiện Chỉ số quản trị điện tử của tỉnh. Phát triển 

các ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân: Cổng 

dịch vụ công, Hệ thống một cửa điện tử.  

Trung tâm phục vụ 

hành chính công 

Các phòng, ban, 

ngành xã 
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STT 
Trụ cột/ Nhóm Chỉ số/ 

Chỉ số thành phần 
Nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

3 Quản trị Môi trường 

Tăng cường thực hiện công tác truyền thông, 

nâng cao nhận thức, sự đồng thuận và tham gia 

của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong 

công tác bảo vệ môi trường; thực hiện các giải 

pháp kiểm soát chất lượng môi trường không khí, 

nước; xây dựng lộ trình để giải quyết dứt điểm 

các điểm đen môi trường, đồng thời tăng cường 

quản lý nhà nước, không để phát sinh những 

điểm mới. 

Phòng Kinh tế 
Các phòng, ban, 

ngành xã 

IV TRÌNH ĐỘ PHÁT TRIỂN CỦA THỊ TRƯỜNG 

1 Vay tài chính vi mô/GRDP 
Tham mưu các chính sách tín dụng ở địa phương 

phục vụ sản xuất – kinh doanh. 

Phòng Kinh tế; Ngân 

hàng chính sách xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

V TRÌNH ĐỘ PHÁT TRIỂN CỦA DOANH NGHIỆP 

1 
Tỷ lệ lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm 

việc trong nền kinh tế đã qua đào tạo (%) 

Tham mưu triển khai các giải pháp nâng cao các 

Chỉ số thành phần về lĩnh vực lao động thuộc Chỉ 

số PCI của tỉnh. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

VI TÁC ĐỘNG 

1 Số lượng sản phẩm OCOP 3 sao trở lên 

Nghiên cứu, đề xuất, triển khai các giải pháp 

nhằm khuyến khích, hỗ trợ tổ chức, cá nhân phát 

triển hoạt động sản xuất kinh doanh các sản phẩm 

nông nghiệp chất lượng cao, các sản phẩm đặc 

sản, đặc thù đạt tiêu chuẩn và được công nhận 

OCOP 3 sao trở lên. 

Phòng Kinh tế 
Các phòng, ban, 

ngành xã 

2 Tốc độ giảm nghèo 

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền 

vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ 

trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối 

thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo 

chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất 

Phòng Kinh tế 
Các phòng, ban, 

ngành xã 
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STT 
Trụ cột/ Nhóm Chỉ số/ 

Chỉ số thành phần 
Nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

lượng cuộc sống, thoát khỏi tình trạng nghèo, đặc 

biệt khó khăn và xây dựng triển khai nhân rộng 

các mô hình giảm nghèo. 

3 
Tỷ lệ lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm 

việc so với tổng dân số địa phương (%) 

Thực hiện tốt các chính sách về giải quyết việc 

làm, hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao 

động. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 

4 
Thu nhập bình quân đầu người (triệu 

đồng/tháng) 

Tiếp tục tập trung các nhiệm vụ trọng tâm phát 

triển kinh tế - xã hội nhằm cải thiện Chỉ số thu 

nhập bình quân đầu người của địa phương. 

Phòng Kinh tế 
Các phòng, ban, 

ngành xã 

5 Chỉ số phát triển con người 

Tập trung thực hiện có hiệu quả chính sách phát 

triển văn hóa - xã hội như: Giáo dục và đào tạo; 

Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; An sinh xã 

hội; Văn hóa, thể dục, thể thao…Đồng thời triển 

khai thực hiện tốt các chính sách phát triển và thu 

hút nhân lực cho địa phương. 

Phòng Kinh tế, 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội 

Các phòng, ban, 

ngành xã 
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